
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СЕРГИЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

от «_09__»__02______2024 года                                                                             №16 
 

Об утверждении «дорожной карты»  

по организации и проведению государственной  

итоговой аттестации по образовательным  

программам основного общего образования  
 

В соответствии с частью 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, на основании приказа 

министерства образования Белгородской области от 10.01.2024 года № 16 «Об утверждении 

«дорожных карт» по организации и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования на 

территории Белгородской области в 2024 году», приказа МУ «Управления образования 

администрации Краснояружского района» от 07.02.2024 года №74 «Об утверждении «дорожной 

карты» по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования на территории Краснояружского района в 2024 году» 

и в целях организованного проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования на территории Краснояружского 

района в 2024 году  

приказываю: 

1. Утвердить «дорожную карту» по организации и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-

9) в МОУ «Сергиевская СОШ» (приложение). 
2. Зам. директора по УВР, Севостьяновой И.А., обеспечить: 
2.1. - выполнение мероприятий «дорожной карты» по организации и проведению ГИА-9 в 

МОУ «Сергиевская СОШ»; 

2.2. – разместить данный приказ на сайте школы.  

3. Педагогу-психологу, Демченко Т.А.  обеспечить выполнение мероприятий «дорожной 

карты» по организации и проведению ГИА-9 в 2024 году в части касающейся. 

4. Социальному педагогу, Халенко Г.С., обеспечить психолого-медико-педагогическое 

сопровождение в рамках подготовки к проведению ГИА-9 в 2024 году.  

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МОУ «Сергиевская СОШ»                           Т.С. Серых 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу № 49 от 09.02.2024 г.  
«ДОРОЖНАЯ КАРТА»  

по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования 

 
№ п/п Мероприятия Сроки мероприятий Ответственные 

исполнители 

Подтверждающий 

документ 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1. Подготовка приказов в 

рамках проведения 

итогового собеседования 

по русскому языку 

январь-декабрь 

2024 года 
Севостьянова И.А. Приказы по 

школе  

1.2. Разработка и утверждение 

приказов по школе 

регламентирующих  

организационное,  

технологическое 

обеспечение и проведение 

ГИА-9 

январь-декабрь 

2024 года 
Севостьянова И.А. Приказы по 

школе  

2. Организационное сопровождение ГИА-9 на территории Краснояружского района в 2024 году 

2.1. Сбор сведений: 

2.1.1 о работниках ОМСУ, 

ответственных за 

подготовку и проведение 

ГИА-9  по школе  

до 1 января 2024 

года 

Севостьянова И.А. ответ на запрос УО 

2.1.2 о работниках ОМСУ, 

ответственных за внесение 

сведений в РИС; 

до 1 января 2024 

года 

Севостьянова И.А. ответ на запрос УО 

2.1.3 об участниках ГИА-9 в 

основной период; 

до 1 января 2024 

года 

Севостьянова И.А. ответ на запрос УО 

2.1.4 об участниках ГИА-9 в 

дополнительный период; 

не позднее чем за две 

недели до начала 

экзаменов (при 

наличии) 

Севостьянова И.А. ответ на запрос УО 

2.1.5 об участниках ГИА-9 с ОВЗ, детях-инвалидах и инвалидах; февраль 2024 

года; далее по 

мере 

поступления 

подтверждающи

х 

документов 

Севостьянова И.А. ответ на запрос УО 

2.1.6 о членах ГЭК; январь 2024 года Севостьянова И.А. ответ на запрос УО 

2.1.7 о членах предметных 

комиссий; 

январь 2024 года Севостьянова И.А. ответ на запрос УО 

2.1.8 о работниках ППЭ, 

обеспечивающих 

проведение ГИА-9 в ППЭ; 

январь-апрель 2024 

года 

Севостьянова И.А. ответ на запрос УО 

2.1.9 о местах расположения 

ППЭ и распределении 

между ними участников 

ГИА-9 для проведения 

ГИА-9 в форме 

ОГЭ по учебным 

февраль-август 

2024 

года 

  



предметам. 

2.2. Регистрация участников ГИА-9 

2.2.1

. 

Приѐм заявлений на 

участие ГИА-9 в основной 

период 

до 1 марта 2024 года Севостьянова И.А. Заявления 

участников 

2.2.2 Приѐм заявлений на 

участие ГИА-9 в 

дополнительный 

период 

август 2024 года Севостьянова И.А.  Заявления 

участников 

2.2.3 Организация работы по 

созданию специальных 

условий и соблюдению 

порядка проведения ГИА-

9 для участников с ОВЗ, 

детей-инвалидов и 

инвалидов 

февраль-
сентябрь 
2024 года 

Севостьянова И.А. Приказы, 

списочный 

состав лиц с 

указанием 

условий 

проведения 

ГИА-9 

3 Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 на территории Краснояружского 

района в 2024 году 

3.1 Обеспечение участия в мероприятиях муниципального уровня по обучению лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 январь-май 2024 года Севостьянова И.А. Приказы УО, 

методические 

материалы, явочные 

листы  

4 Организация общественного наблюдения в рамках проведения ГИА-9 на территории 

Краснояружского района в 2024 году 

4.1 Информационная  работа  

по  привлечению  

граждан  в 

качестве общественных 

наблюдателей 

январь-сентябрь 2024 

года 

Севостьянова И.А. Информационны

е письма 

5 Информационная работа по сопровождению ГИА-9 на территории Краснояружского района 

в 2024 году 

5.1. Организация  работы  

телефонов  «горячих  

линий»  по 

вопросам ГИА-9 

январь-декабрь 2024 

года 

Севостьянова И.А. График работы 

телефонов 

«горячих линий» 

5.2. Ведение раздела по 

вопросам проведения 

ГИА-9 на официальном  

сайте школы 

январь-декабрь 

2024 

года 

Севостьянова И.А. Раздел ГИА-9 

на 

официальных 

сайтах 

5.3. Мониторинг  полноты  и  

своевременности  

заполнения раздела по 

вопросам проведения ГИА-

9 на официальных сайтах 

УО, ОО 

в течение года Севостьянова 

И.А. 
Отчѐт о 

мониторинге 

5.4. Обеспечение участия в 

совещании с членами ГЭК 

на тему «Организация 

контроля за процедурой 

проведения ГИА- 9» 

март-сентябрь 

2024 

года 

Севостьянова И.А. Письмо УО 

5.5. Обеспечение  участия  в 

совещании  с 

руководителями ППЭ на 

тему «Организация работы 

ППЭ» 

март-сентябрь 2024 

года 

Севостьянова И.А. Письмо УО 



5.6. Обеспечение

 взаимоде

йствия со  СМИ с целью информирования общественности о  мероприятиях в 

рамках ГИА-9 в

 2024 год 

(размещение

 анонсов 

мероприятий) 

в течение года Севостьянова И.А. Пресс-релиз 

5.7. Обеспечение участия в 

мероприятиях в части 

подготовки к ГИА-9 в 

соответствии с 

медиапланом 

Министерства 

в течение года Севостьянов

а 

И.А. 

Размещение 

информации 

на сайте школы 

социальных 

сетях школы 

5.8. Обеспечение участия в 

региональных 

мероприятиях, 

проведение 

муниципальных 

мероприятий по 

формированию 

позитивного отношения к 

объективной оценке 

образовательных 

результатов: 

конкурс сочинений «Что 

такое экзамены и для чего 

они нужны»; 

конкурс видеороликов по 

формированию 

позитивного отношения к 

объективной оценке 

образовательных 

результатов 

январь-декабрь 

2024 года; 

 

февраль 2024 года 

апрель 2024 года 

январь 2024 года 

март 2024 года 

Севостьянов

а И.А. 

Приказы школы, 

размещение 

информации на 

сайте  школы, в 

социальных 

сетях школы 

5.9. Информирование граждан 

о порядке проведения 

ГИА-9 

в соответствии с п. 

28 Порядка 

проведения ГИА-9 

Севостьянова 

И.А. 

Размещение 

информации на 

сайте школы в 

социальных 

сетях школы 

публикации в 

СМИ 

5.10. Ознакомление участников 

ГИА-9 с результатами 

ГИА-9 

в течение 

одного рабочего 

дня со дня 

их передачи в ОО 

Севостьянова 

И.А. 

Протоколы 

результатов, 

протоколы ГЭК, 

протоколы КК 

5.11. Ознакомление работников  

ОО с нормативной базой 

проведения ГИА-9: 

проведение совещаний, 

ведение 

листов ознакомления 

в течение года Севостьянова И.А. Протоколы 

совещаний, 

листы 

ознакомления 

6 Анализ проведения ГИА-9 на территории Краснояружского 

района в 2023 году 

6.1 Аналитический отчет о мониторинге «зон риска», выявленных при проведении ГИА-9 в текущем году август - сентябрь 

2024 

года 

Севостьянова И.А. Отчѐт о 

мониторинге 

«зон 



риска» 

6.2 Подготовка

 статистик

о-аналитического отчѐта о 

результатах ГИА-9 в 

Краснояружском районе 

июль - август 2024 

года 

Севостьянова 

И.А. 

Статистико-

аналитический 

отчѐт 

6.3 Анализ результатов участников ГИА 

6.3.1 получивших

 неудовлет

ворительные результаты и пересдавших экзамен на «5» баллов; 

июнь-сентябрь 2024 

года 

Севостьянова И.А. 

 

Итоговая 

информация 

6.3.2 имеющих 

удовлетворенную 

апелляцию по 

результатам ОГЭ, 

позволившую преодолеть 

минимальную границу 

положительного  

результата  по  

соответствующему 

учебному предмету; 

июнь-сентябрь 

2024 

года 

Севостьянова И.А. Итоговая 

информация 

 итогов пересдач 

участников ГИА-9, не 

преодолевших 

минимальный порог по 

обязательным учебным 

программам. 

март-сентябрь 

2024 

года 

Севостьянова И.А. Итоговая 

информация 

7 Меры по повышению качества преподавания учебных предметов в рамках подготовки к 

ГИА-9 на территории Краснояружского района  

7.1 Участие педагогов 

Краснояружского района 

в освоении 

дополнительных 

профессиональных

 п

рограмм повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки  

учителей  по  учебным  

предметам,  по которым 

проводится 

государственная итоговая 

аттестация 

сентябрь 2023 - 

июнь 2024 

Севостьянов

а И.А. 
Приказы, письма 

УО, ОО 

7.2 Использование 

инструктивно-

методических писем по 

реализации учебных 

предметов в 

общеобразовательных 

организациях 

Белгородской области в 

2023-2024 учебном 

году на основе анализа 

результатов ГИА 

педагогическими 

январь-декабрь 

2024 года 
Севостьянова И.А. Протоколы МО 



работниками района в 

практической 

деятельности 

7.3 Проведение консультаций 

по запросу педагогов 

образовательных 

организаций, 

испытывающих 

затруднения при 

подготовке к ГИА по 

учебным предметам 

январь-декабрь 

2024 года 
Севостьянова И.А. Официальный 

запрос 

7.4 Использование 

размещенных на 

официальном сайте 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

актуальных методических 

рекомендаций по 

совершенствованию 

преподавания учебных 

предметов 

январь-декабрь 

2024 года 
Севостьянова И.А. Протоколы МО 

8 Совершенствование используемых учителями технологий обучения 

8.1 Участие в региональных, 

проведение 

муниципальных 

конкурсов 

профессионального 

мастерства педагогов 

Краснояружского района 

январь-декабрь 

2024 

года 

Севостьянова И.А. Приказы ОО 

8.2 Организация и 

проведение методических 

мероприятий, 

транслирующих опыт 

педагогов 

общеобразовательных 

организаций, 

обучающиеся которых 

показывают высокие 

результаты по итогам 

ГИА 

январь-декабрь 

2024 

года 

Севостьянова И.А. Приказы ОО 

8.3 Мероприятия по подготовке выпускников 9-х классов к государственной итоговой 

аттестации, в том числе с учетом дистанционного формата обучения 

8.3.1 Участие выпускников 

района в работе 

дистанционной 

школы для

 выпускнико

в 9-х

 классов 

общеобразовательных 

организаций 

Белгородской области 

май 2024 года Севостьянова И.А. Приказы ОО 

8.3.2 Организация работы школьных консультационных площадок по подготовке к ГИА сентябрь-декабрь 

2023 года 

январь-май 2024 

года 

Севостьянова И.А. Приказы ОО, 

графики 

консультац

ий 



8.3.3

. 

Работа с выпускниками 9-

х классов 

общеобразовательных 

организаций, отнесенных 

к «группам риска» в части 

уровня готовности к 

экзаменам 

январь-май 2024 года Севостьянова 

И.А. 

Сканы 

журналов учета 

индивидуально

й работы с 

обучающимися, 

испытывающими 

трудности в 

освоении 

основной 

образовательной 

программы, 

диагностические 

карты 

8.4 Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном 

общем образовании, подготовка их к пересдаче ГИА-9 по учебным предметам 

8.4.1 Оказание психологической 

поддержки участникам 

ГИА-9 специалистами 

психологических служб 

образовательных 

организаций 

Краснояружского района 

июль-сентябрь 

2024 

года 

Севостьянов

а И.А., 

Демченко 

Т.А.  

Приказы, письма 

ОО 

8.4.2 Организация работы 

муниципальной 

консультационной 

площадки по подготовке к 

ГИА 

апрель-май 2024 года Севостьянов

а И.А., 

 

Приказы ОО, 

сканы 

журналов учета 

индивидуально

й работы с 

обучающимися, 

испытывающими 

трудности в 

освоении 

основной 

образовательной 

программы, 

диагностических 

карт 

9 Организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся в период подготовки 

и сдачи ГИА-9 на территории Краснояружского района в 2024 году 

9.1 Консультирование 

специалистов ОО, 

родителей (законных 

представителей), 

обучающихся по 

вопросам создания 

необходимых 

специальных условий при 

проведении ГИА для лиц 

с ОВЗ, относящихся к 

различным 

нозологическим группам, 

обучающихся детей- 

инвалидов  и  иных  

категорий  

обучающихся  (по 

медицинским показаниям) 

в течение года Севостьянов

а И.А., 

Демченко Т.А. 

Халенко Г.С.  

Информационна

я справка 

9.2 Участие в январь 2024 года Демченко Т.А. Письмо УО 



 семинаре

 для

 педагогов-

психологов 

образовательных

 организаций  по вопросам 

психологической

 подго

товки

 обуча

ющихся в период подготовки и сдачи ГИА-9 

 

9.3 Организация психолого-

педагогического 

сопровождения 

обучающихся «группы 

риска», выявленных по 

итогам проведения 

мониторинга 

эмоционального 

состояния и 

психологической 

готовности выпускников 

9-х классов к 

сдаче ГИА-9 

март - июнь 2024 

года 

Севостьянов

а И.А., 

Демченко Т.А. 

 

Информационная 

справка ОО по 

результатам 

работы 

9.4 Повторная диагностика эмоционального состояния и психологической готовности к сдаче ГИА-9 выпускников 

9-х классов «группы риска» 
май 2024 года Севостьянов

а И.А., 

Демченко Т.А. 

 

Информационная 

справка ОО по 

результатам 

работы 

9.5 Обеспечение психолого-

педагогического 

сопровождения 

обучающихся, не 

прошедших ГИА-9 в 2023 

году, в процессе 

подготовки к пересдаче 

экзаменов: 

консультирование по 

вопросам 

эмоционального, 

кризисного состояния, 

поведения 

несовершеннолетних, 

родителей/законных 

представителей (по 

запросу); 

- коррекционно-

развивающая 

деятельность (по запросу) 

с несовершеннолетними с 

целью оптимизации 

процессов саморегуляции, 

обучению 

мнемотехническим 

навыкам, навыкам тайм-

менеджмента 

июнь - август 

2024 

года 

Севостьянов

а И.А., 

Демченко Т.А. 

 

Информационна

я справка 

10. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 на территории Краснояружского района 



в 2024 году 

10.1 Проведение контрольных 

мероприятий при 

подготовке и проведении 

итогового собеседования 

февраль 2024 года, 

март 2024 года, 

май 2024года 

Севостьянова И.А. Аналитическая 

справка  

10.2 Проведение контрольных мероприятий за организацией информирования участников 

образовательных отношений о подготовке к ГИА-9 через анализ сайтов ОО 

10.2.1

. 

о сроках и местах 

подачи заявлений на 

прохождение 

ГИА-9 по учебным 

предметам; 

до 1 февраля 2024 

года 

Севостьянов

а И.А. 
Аналитическая 

справка 

10.2.2 о сроках проведения ГИА-

9; 

до 1 февраля 2024 Севостьянов

а И.А. 

10.2.3 о сроках, местах и 

порядке подачи и 

рассмотрения апелляций; 

март 2024 

года, апрель 2024 

года (в 

зависимости от 

этапа проведения 

ГИА-9) 

Севостьянов

а И.А. 

10.2.4 о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 март 2024 года, 

апрель 2024 года (в 

зависимости от 

этапа 

проведения ГИА-9) 

Севостьянов

а И.А. 

10.3 Проведение контрольных мероприятий при подготовке и проведении ГИА-9: 

10.3.1 Контроль за участием 

своих работников в 

проведении итогового 

собеседования в местах 

проведения итогового 

собеседования 

февраль 2024 года; 

март 2024 года; 

апрель 2024 года. 

Севостьянова 

И.А. 
Приказы ОО 

10.3.2 Контроль за участием 

своих работников в 

проведении экзаменов и в 

случае необходимости 

применение мер 

дисциплинарного 

воздействия в отношении 

лиц, допустивших   

ненадлежащее   

исполнение   своих 

обязанностей в ходе 

проведения ГИА-9 

апрель-июль 

2024 

года, 

сентябрь 2024 года 

Севостьянова 

И.А. 
Приказы ОО 

10.3.3 Принятие мер 

реагирования на 

выявленные нарушения 

контрольно-надзорными 

органами 

февраль - сентябрь 

2024 года 

Севостьянова И.А. Приказы  ОО 

 
 


